Mors
sancto-
rum pre-
tiosa et
honora-
bilibis.

Sophar
quasi va-
ticanando
prædicit
Jobi felici-
tatem.

Sancti
post mor-
tem hono-
rantur.

Justime-
moriam
sempi-
terna.

plurimorum sæculorum experientia, tum fide et arcanis divinorum voluminum effatis discere licet : videmus enim jam inde a mundi initio per ætates consequentes Abelem justum, Henochum, Abrahamum, Patriarchas, pios Vates, innumera- biles alios, ob vitam eximie traductam continua hominum memoria celebrari. « Memoria Josiæ, inquit Syrachides *Eccli. XLIX, 1* in compositione odoris facta opus pigmentarii, » id est, instar mixturæ odoramenti artificio unguentarii concin- nata est Josiæ memoria : pulchra et ornata simi- litudo. Recte fama cum exquisitis odoribus com- ponitur, qui longe et late sparguntur dulcissima et liquidissima voluptate : jungit et alias imagi- nes in eandem rem luculentas : « In omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria, et ut mu- sica in convivio vini. » Texit ille aliique sacri au- tores longum eorum catalogum, quorum nomen benefactis et inclytis facinoribus illustre nulla unquam delebit oblivio ; sed multo plures in gratiæ lege nominari possunt, quorum grata mel- leaque recordatio et musica omni suavior inter homines vivet in omnem posteritatem. Ut illud verissime dictum a Sidonio Apollinare lib. IX *Epist. 8* : « Improborum probra æque ut præconia honorum immortalia manent. » Unde subdit :

Bonæ fa-
ma odor
optimus.

Vers. 20. 20. OCULI AUTEM IMPIORUM DEFICIENT, ET EFFUGIUM
PERIBIT AB EIS, ET SPES ILLORUM ABOMINATIO ANIMÆ.

— Est argumentum a contrario, ut si pii prosperentur, impii deficient; etsi autem assertum sit universale, peculiari tamen ratione directum videtur ad impios illos, qui Jobi ærumnam con- tuentes, afflicto insultarunt, quorum oculi quasi vim gloriæ Jobi ferre non valentes dejectionem passuri dicuntur. Effugium quoque ait Sophar peribit, hoc est, non invenietur ab eis; quæ phra- sis Scripturæ familiaris, qualis illa *Psal. CXXI, 5* : « Periit fuga a me, » hoc est, non potui effugere, non patuit via elabendi. Dum vero Sophar ait impios non evasuros, subnotare videtur adver- sos eventus incursum, quos declinare minime valeant, ut scilicet in ærumnam incidant, quæ impietati respondeat; quemadmodum pietati Jo- bi prosperitas credebatur responsura. Porro pro verbi illis : « Et spes illorum abominatio animæ, » Septuaginta vertunt, ἡ γὰρ ἐπις αὐτῶν ἀπόδεια, spes enim eorum perditio, hoc est, id quod de ipsis im- piis sperari potest, animæ perditio est : atque in hunc modum caput hoc antithesi pulchra concluditur.

Impii in
hac vita
habent
aliqua
effugia,
sed dam-
nationem
non eva-
dent.

Expende impiorum malum; quoniam « effu- gium peribit ab eis; » et quidem in præsentī multa habent malorum effugia, sed in futuro, ubi res agetur de animæ damnatione, effugium omne peribit : rem hanc pulchre tractat S. Gre- gorius lib. X *Moral. cap. XIII*, dicens : « Nunc in- qui cum tristitia aliqua patiuntur, effugii latebras inveniunt, quia ad voluptatem protinus deside- riorum carnalium recurrunt; ne paupertas cruet, divitiis animum demulcent, ne despectus

proximorum deprimat, sese dignitatibus exal- tant; si fastidio corpus atteritur, antepositis epula- rum diversitatibus nutritur; si quo animus mœsti- tiæ impulsu dejectur, mox per interposita jo- corum blandimenta relevatur. Tot ergo hic ha- bent effugia, quot sibi præparant delectamenta : sed quandoque ab eis effugium periit, quia eo- rum mens amissis omnibus se solummodo et ju- dicem conspiciat. » Ecce tibi de omnibus mundia- libus nullum restat effugium miseræ animæ, dum ad sententiam damnationis venit : ibi et divi- tiæ et epulæ et imperia diffugiunt, se solummodo anima et judicem videt. Nullus ibi advocatus, nullus qui ejus defensionem suscipiat, simul cum mundialibus bonis omni defensore et advocato diffugiente, solo judice permanente. Ad peremp- torium judicium romano jure certis gradibus ve- niebatur, cum actor primo peteret edictum pri- mum, mox alterum, deinde tertium, quibus pro- positis tum peremptorium impetrabat, quod peri- mebat disceptationem. Quanquam interdum ejus- modi edictum continuo dari consuevit, quod in legibus π. *De Judic. l. LXVIII, unum pro omni- bus* appellatur. Hic autem nulli sunt gradus et intervalla temporum ad peremptorium judicium observanda, subito unum pro omnibus perscri- bitur. Statim atque anima corpus suum ut hospiti- um deseruit, offertur judici ad decretorium ul- timumque judicium exequendum. Ubi quantus sudor illis, quanta sit trepidatio futura, qui in reddenda ratione nihil liquidi habent quod di- cant, quod obijciant, quis oratione commemo- ret? prius enim audituri sunt formidabile illud tonitru *Luc. XVI, 2* : « Redde rationem villicatio- nis tuæ, » quam de supputandis et instruendis con- scientiæ suæ codicibus mente agitaverint. Quare trepida et infelix anima ut viator appetente nocte a latronibus interceptus per obscuram silvam ducitur, quo vadat, quidque ipsi futurum sit ignorat : hoc habet unum quod timeat omnia, speret nihil. Adeo quidem fiens et ejulans, et mi- rum quantum afflicta, dicere mihi posse videtur quod moriturus imperator Adrianus teste Spar- tiano dixit :